
Exo
Chapter 35

Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

וַיַּקְהֵל1֣
E–reuniu
H6950

ה מֹשֶׁ֗
Mosheh
H4872

ת־ אֶֽ
(a)–
H0853

כָּל־
toda–
H3605

עֲדַ֛ת
congregação–de–
H5712

בְּנֵי֥
filhos–de–

יִשְׂרָאֵ֖ל
Yisra'el
H3478

וַיֹּ֣אמֶר
e–disse
H0559

אֲלֵהֶם֑
a–eles
H0413

אֵלֶּ֚ה
Estas
H0428

ים הַדְּבָרִ֔
as–palavras
H1697

אֲשֶׁר־
que–

צִוָּ֥ה
ordenou
H6680

יְהוָה֖
YHWH
H3068

ת לַעֲשֹׂ֥
para–fazer

ם׃ אֹתָֽ
(a)–elas
H0853

Então fez Moysés ajuntar toda a congregação dos filhos d'Israel, e disse-lhes: Estas são as palavras que o Senhor 
ordenou que se fizessem.

שֶׁת2 שֵׁ֣
Seis–de–
H8337

֮ יָמִים
dias
H3117

ה תֵּעָשֶׂ֣
será–feita

מְלָאכָה֒
obra
H4399

וּבַיּ֣וֹם
e–no–dia
H3117

י הַשְּׁבִיעִ֗
o–sétimo
H7637

יִהְיֶ֨ה
será
H1961

לָכֶ֥ם
para–vós

דֶשׁ קֹ֛
santidade
H6944

ת שַׁבַּ֥
sábado–de–
H7676

שַׁבָּת֖וֹן
descanso
H7677

לַיהוָה֑
para–YHWH
H3068

כָּל־
todo–
H3605

ה הָעֹשֶׂ֥
o–que–faz

ב֛וֹ
nele

מְלָאכָ֖ה
obra
H4399

ת׃ יוּמָֽ
morrerá
H4191

Seis dias se trabalhará, mas o setimo dia vos será sancto, o sabbado do repouso ao Senhor: todo aquelle que 
fizer obra n'elle morrerá.

לאֹ־3
Não–
H3808

תְבַעֲר֣וּ
acendereis

שׁ אֵ֔
fogo
H0784

ל בְּכֹ֖
em–todos–
H3605

תֵיכֶם֑ מֹשְׁבֹֽ
assentos–vossos
H4186

בְּי֖וֹם
no–dia–de–
H3117

ת׃ הַשַּׁבָּֽ
o–sábado
H7676

פ
¶

Não accendereis fogo em nenhuma das vossas moradas no dia do sabbado.

וַיֹּ֣אמֶר4
E–disse
H0559

ה מֹשֶׁ֔
Mosheh
H4872

אֶל־
a–
H0413

כָּל־
toda–
H3605

ת עֲדַ֥
congregação–de–
H5712

בְּנֵֽי־
filhos–de–

יִשְׂרָאֵ֖ל
Yisra'el
H3478

ר לֵאמֹ֑
dizendo
H0559

זֶה֣
Esta
H2088

ר הַדָּבָ֔
a–palavra
H1697

אֲשֶׁר־
que–

צִוָּ֥ה
ordenou
H6680

יְהוָה֖
YHWH
H3068

ר׃ לֵאמֹֽ
dizendo
H0559

Fallou mais Moysés a toda a congregação dos filhos d'Israel, dizendo: Esta é a palavra que o Senhor ordenou, 
dizendo:

קְח֨ו5ּ
Tomai
H3947

אִתְּכֶם֤ מֵֽ
de–convosco
H0854

תְּרוּמָה֙
oferta
H8641

יהוָ֔ה לַֽ
para–YHWH
H3068

כֹּ֚ל
Todo
H3605

יב נְדִ֣
generoso–de–
H5081

לִבּ֔וֹ
coração–seu

הָ יְבִיאֶ֕
a–trará
H0935

אֵ֖ת
(a)
H0853

תְּרוּמַת֣
oferta–de–
H8641

יְהוָה֑
YHWH
H3068

זָהָ֥ב
ouro
H2091

וָכֶ֖סֶף
e–prata
H3701

שֶׁת׃ וּנְחֹֽ
e–bronze

Tomae, do que vós tendes, uma offerta para o Senhor: cada um, cujo coração é voluntariamente disposto, a trará 
por offerta alçada ao Senhor; oiro, e prata, e cobre

וּתְכֵלֶ֧ת6
e–azul
H8504

וְאַרְגָּמָ֛ן
e–púrpura
H0713

וְתוֹלַ֥עַת
e–carmesim–de–

שָׁנִ֖י
escarlate
H8144

שׁ וְשֵׁ֥
e–linho

ים׃ וְעִזִּֽ
e–cabras
H5795
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Como tambem azul, e purpura, e carmezim, e linho fino, e pellos de cabras.

ת7 וְעֹרֹ֨
e–peles–de–
H5785

אֵילִ֧ם
carneiros

ים מְאָדָּמִ֛
tingidas–de–vermelho
H0119

ת וְעֹרֹ֥
e–peles–de–
H5785

ים תְּחָשִׁ֖
tachashim
H8476

י וַעֲצֵ֥
e–madeiras–de–
H6086

ים׃   שִׂטִּֽ
acácia
H7848

E pelles de carneiros, tintas de vermelho, e pelles de teixugos, madeira de sittim,

מֶן8 וְשֶׁ֖
e–óleo
H8081

לַמָּא֑וֹר
para–a–luz
H3974

וּבְשָׂמִים֙
e–especiarias
H1314

מֶן לְשֶׁ֣
para–óleo–de–
H8081

ה הַמִּשְׁחָ֔
a–unção

רֶת וְלִקְטֹ֖
e–para–incenso–de–
H7004

ים׃ הַסַּמִּֽ
as–especiarias
H5561

E azeite para a luminaria, e especiarias para o azeite da uncção, e para o incenso aromatico,

בְנֵי־9 וְאַ֨
e–pedras–de–
H0068

הַם שֹׁ֔
ônix
H7718

וְאַבְנֵי֖
e–pedras–de–
H0068

מִלֻּאִ֑ים
engaste
H4394

לָאֵפ֖וֹד
para–o–éfode
H0646

שֶׁן׃ וְלַחֹֽ
e–para–o–peitoral
H2833

E pedras sardonicas, e pedras d'engaste, para o ephod e para o peitoral.

וְכָל־10
E–todo–
H3605

חֲכַם־
sábio–de–
H2450

לֵ֖ב
coração

בָּכֶם֑
entre–vós

אוּ יָבֹ֣
virão
H0935

וְיַעֲשׂ֔וּ
e–farão

אֵ֛ת
(a)
H0853

כָּל־
tudo–
H3605

ר אֲשֶׁ֥
que

צִוָּ֖ה
ordenou
H6680

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

E todos os sabios de coração entre vós virão, e farão tudo o que o Senhor tem mandado:

אֶת־11
(A)–
H0853

ן מִּשְׁכָּ֔ הַ֨
o–tabernáculo
H4908

ת־ אֶֽ
(a)–
H0853

אָהֳל֖וֹ
tenda–sua
H0168

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

מִכְסֵה֑וּ
cobertura–sua
H4372

אֶת־
(a)–
H0853

֙ קְרָסָיו
colchetes–seus
H7165

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

יו קְרָשָׁ֔
tábuas–suas
H7175

אֶת־
(a)–
H0853

ו   בְּרִיחָ֕
travessões–seus
H1280

אֶת־
(a)–
H0853

יו עַמֻּדָ֖
colunas–suas
H5982

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

אֲדָנָֽיו׃
bases–suas
H0134

O tabernaculo, a sua tenda, e a sua coberta, os seus colchetes, e as suas taboas, as suas barras, as suas 
columnas, e as suas bases,

אֶת־12
(a)–
H0853

ן הָאָרֹ֥
a–arca
H0727

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

יו בַּדָּ֖
varais–seus
H0905

אֶת־
(a)–
H0853

רֶת הַכַּפֹּ֑
o–propiciatório
H3727

וְאֵ֖ת
e–(a)–
H0853

כֶת פָּרֹ֥
véu–de–
H6532

ךְ׃ הַמָּסָֽ
a–cortina
H4539

A arca e os seus varaes, o propiciatorio e o véu da coberta,

אֶת־13
(a)–
H0853

ן הַשֻּׁלְחָ֥
a–mesa
H7979

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

יו בַּדָּ֖
varais–seus
H0905

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

כָּל־
todos–
H3605

כֵּלָי֑ו
utensílios–seus
H3627

וְאֵ֖ת
e–(a)–
H0853

לֶ֥חֶם
pão–de–
H3899

ים׃ הַפָּנִֽ
as–faces
H6440

A mesa, e os seus varaes, e todos os seus vasos; e os pães da proposição,

וְאֶת־14
e–(a)–
H0853

מְנֹרַ֧ת
candelabro–de–
H4501

הַמָּא֛וֹר
a–luz
H3974

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

כֵּלֶ֖יהָ
utensílios–seus
H3627

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

נֵרֹתֶ֑יהָ
lâmpadas–suas

וְאֵ֖ת
e–(a)–
H0853

מֶן שֶׁ֥
óleo–de–
H8081

הַמָּאֽוֹר׃
a–luz
H3974

E o castiçal da luminaria, e os seus vasos, e as suas lampadas, e o azeite para a luminaria,
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וְאֶת־15
e–(a)–
H0853

ח מִזְבַּ֤
altar–de–
H4196

רֶת֙ הַקְּטֹ֨
o–incenso
H7004

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

יו בַּדָּ֔
varais–seus
H0905

וְאֵת֙
e–(a)–
H0853

מֶן שֶׁ֣
óleo–de–
H8081

ה הַמִּשְׁחָ֔
a–unção

וְאֵ֖ת
e–(a)–
H0853

רֶת קְטֹ֣
incenso–de–
H7004

ים הַסַּמִּ֑
as–especiarias
H5561

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

מָסַ֥ךְ
cortina–de–
H4539

תַח הַפֶּ֖
a–entrada
H6607

תַח לְפֶ֥
para–entrada–de–
H6607

ן׃ הַמִּשְׁכָּֽ
o–tabernáculo
H4908

E o altar do incenso e os seus varaes, e o azeite da uncção, e o incenso aromatico, e a coberta da porta á entrada 
do tabernaculo,

׀אֵת֣ 16
(A)–
H0853

ח מִזְבַּ֣
altar–de–
H4196

ה הָעֹלָ֗
o–holocausto

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

ר מִכְבַּ֤
grade–de–
H4345

שֶׁת֙ הַנְּחֹ֨
o–bronze

אֲשֶׁר־
que–

ל֔וֹ
para–ele

אֶת־
(a)–
H0853

יו בַּדָּ֖
varais–seus
H0905

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

כָּל־
todos–
H3605

כֵּלָי֑ו
utensílios–seus
H3627

אֶת־
(a)–
H0853

הַכִּיֹּ֖ר
a–bacia
H3595

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

כַּנּֽוֹ׃
base–sua
H3653

O altar do holocausto, e o crivo de cobre que terá seus varaes, e todos os seus vasos, a pia e a sua base,

אֵת17֚
(A)
H0853

קַלְעֵי֣
cortinas–de–

ר הֶחָצֵ֔
o–pátio

אֶת־
(a)–
H0853

יו עַמֻּדָ֖
colunas–suas
H5982

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

אֲדָנֶי֑הָ
bases–suas
H0134

ת וְאֵ֕
e–(a)–
H0853

מָסַ֖ךְ
cortina–de–
H4539

עַר שַׁ֥
portão–de–
H8179

ר׃ הֶחָצֵֽ
o–pátio

As cortinas do pateo, as suas columnas e as suas bases, e a coberta da porta do pateo,

אֶת־18
(a)–
H0853

ת יִתְדֹ֧
estacas–de–
H3489

ן הַמִּשְׁכָּ֛
o–tabernáculo
H4908

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

ת יִתְדֹ֥
estacas–de–
H3489

הֶחָצֵ֖ר
o–pátio

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

ם׃ מֵיתְרֵיהֶֽ
cordas–suas
H4340

As estacas do tabernaculo, e as estacas do pateo, e as suas cordas,

אֶת־19
(a)–
H0853

י בִּגְדֵ֥
vestes–de–

ד הַשְּׂרָ֖
o–serviço
H8278

לְשָׁרֵ֣ת
para–servir
H8334

דֶשׁ בַּקֹּ֑
no–santuário
H6944

אֶת־
(a)–
H0853

י בִּגְדֵ֤
vestes–de–

הַקֹּדֶ֙שׁ֙
a–santidade
H6944

ן לְאַהֲרֹ֣
para–'Aharon
H0175

ן הַכֹּהֵ֔
o–sacerdote
H3548

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

י בִּגְדֵ֥
vestes–de–

בָנָי֖ו
filhos–dele

ן׃ לְכַהֵֽ
para–ministrar
H3547

Os vestidos do ministerio para ministrar no sanctuario, os vestidos sanctos d'Aarão o sacerdote, e os vestidos de 
seus filhos, para administrarem o sacerdocio.

צְא֛ו20ּ וַיֵּֽ
E–saíram
H3318

כָּל־
toda–
H3605

ת עֲדַ֥
congregação–de–
H5712

בְּנֵֽי־
filhos–de–

יִשְׂרָאֵ֖ל
Yisra'el
H3478

מִלִּפְנֵי֥
de–diante–de–
H6440

ׁה׃ מֹשֶֽ
Mosheh
H4872

Então toda a congregação dos filhos d'Israel saiu de diante de Moysés,
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או21ּ וַיָּבֹ֕
E–vieram
H0935

כָּל־
todo–
H3605

ישׁ אִ֖
homem
H0376

אֲשֶׁר־
que–

נְשָׂא֣וֹ
o–levantou
H5375

לִבּ֑וֹ
coração–seu

ל וְכֹ֡
e–todo
H3605

אֲשֶׁר֩
que

ה נָדְבָ֨
impeliu
H5068

רוּח֜וֹ
espírito–seu
H7307

אֹת֗וֹ
(a)–ele
H0853

בִיאוּ הֵ֠
trouxeram
H0935

אֶת־
(a)–
H0853

ת תְּרוּמַ֨
oferta–de–
H8641

יְהוָ֜ה
YHWH
H3068

אכֶת לִמְלֶ֨
para–obra–de–
H4399

הֶל אֹ֤
tenda–de–
H0168

מוֹעֵד֙
reunião
H4150

וּלְכָל־
e–para–todo–
H3605

דָת֔וֹ עֲבֹ֣
serviço–dela
H5656

י וּלְבִגְדֵ֖
e–para–vestes–de–

דֶשׁ׃ הַקֹּֽ
a–santidade
H6944

E veiu todo o homem, a quem o seu coração moveu, e todo aquelle cujo espirito voluntariamente o excitou, e 
trouxeram a offerta alçada ao Senhor para a obra da tenda da congregação, e para todo o seu serviço, e para os 
vestidos sanctos.

או22ּ וַיָּבֹ֥
E–vieram
H0935

ים הָאֲנָשִׁ֖
os–homens
H0376

עַל־
com–

ים הַנָּשִׁ֑
as–mulheres
H0802

ל  ׀כֹּ֣
todo
H3605

יב נְדִ֣
generoso–de–
H5081

ב לֵ֗
coração

בִיאוּ הֵ֠
trouxeram
H0935

חָח֣
broche
H2397

זֶם וָנֶ֜
e–argola
H5141

עַת וְטַבַּ֤
e–anel
H2885

֙ וְכוּמָז
e–braçadeira
H3558

כָּל־
todo–
H3605

כְּלִ֣י
objeto–de–
H3627

ב זָהָ֔
ouro
H2091

וְכָל־
e–todo–
H3605

ישׁ אִ֕
homem
H0376

ר אֲשֶׁ֥
que

הֵנִי֛ף
ofereceu

תְּנוּפַ֥ת
oferta–de–
H8573

זָהָ֖ב
ouro
H2091

לַיהוָֽה׃
para–YHWH
H3068

Assim que vieram homens e mulheres, todos dispostos de coração: trouxeram fivelas, e pendentes, e anneis, e 
braceletes, todo o vaso d'oiro; e todo o homem offerecia offerta d'oiro ao Senhor;

וְכָל־23
E–todo–
H3605

ישׁ אִ֞
homem
H0376

אֲשֶׁר־
que–

נִמְצָא֣
achou–se
H4672

אִתּ֗וֹ
com–ele
H0854

תְּכֵלֶ֧ת
azul
H8504

וְאַרְגָּמָ֛ן
e–púrpura
H0713

וְתוֹלַ֥עַת
e–carmesim–de–

שָׁנִ֖י
escarlate
H8144

שׁ וְשֵׁ֣
e–linho

וְעִזִּ֑ים
e–cabras
H5795

ת וְעֹרֹ֨
e–peles–de–
H5785

אֵילִ֧ם
carneiros

ים מְאָדָּמִ֛
tingidas–de–vermelho
H0119

ת וְעֹרֹ֥
e–peles–de–
H5785

ים תְּחָשִׁ֖
tachashim
H8476

יאוּ׃ הֵבִֽ
trouxeram
H0935

E todo o homem que se achou com azul, e purpura, e carmezim, e linho fino, e pellos de cabras, e pelles de 
carneiro tintas de vermelho, e pelles de teixugos, os trazia;

כָּל־24
Todo–
H3605

ים מֵרִ֗
o–que–levanta

תְּר֤וּמַת
oferta–de–
H8641

כֶּסֶ֙ף֙
prata
H3701

שֶׁת וּנְחֹ֔
e–bronze

יאוּ הֵבִ֕
trouxeram
H0935

אֵ֖ת
(a)
H0853

תְּרוּמַת֣
oferta–de–
H8641

יְהוָה֑
YHWH
H3068

ל וְכֹ֡
e–todo
H3605

אֲשֶׁר֩
que

א נִמְצָ֨
achou–se
H4672

אִתּ֜וֹ
com–ele
H0854

י עֲצֵ֥
madeiras–de–
H6086

ים שִׁטִּ֛
acácia
H7848

לְכָל־
para–toda–
H3605

מְלֶ֥אכֶת
obra–de–
H4399

ה הָעֲבֹדָ֖
o–serviço
H5656

יאוּ׃ הֵבִֽ
trouxeram
H0935

Todo aquelle que offerecia offerta alçada de prata ou de metal, a trazia por offerta alçada ao Senhor; e todo 
aquelle que se achava com madeira de sittim, a trazia para toda a obra do serviço.
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וְכָל־25
E–toda–
H3605

ה אִשָּׁ֥
mulher
H0802

חַכְמַת־
sábia–de–
H2450

לֵ֖ב
coração

בְּיָדֶ֣יהָ
com–mãos–suas
H3027

טָו֑וּ
fiaram
H2901

יאוּ וַיָּבִ֣
e–trouxeram
H0935

מַטְוֶ֗ה
fiado
H4299

ת־ אֶֽ
(a)–
H0853

הַתְּכֵלֶ֙ת֙
o–azul
H8504

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

ן אַרְגָּמָ֔ הָֽ
a–púrpura
H0713

אֶת־
(a)–
H0853

תּוֹלַ֥עַת
carmesim–de–

הַשָּׁנִ֖י
o–escarlate
H8144

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

ׁשׁ׃ הַשֵּֽ
o–linho

E todas as mulheres sabias de coração fiavam com as suas mãos, e traziam o fiado, o azul e a purpura, o 
carmezim e o linho fino.

וְכָל־26
E–todas–
H3605

ים נָּשִׁ֔ הַ֨
as–mulheres
H0802

ר אֲשֶׁ֨
que

א נָשָׂ֥
levantou
H5375

ן לִבָּ֛
coração–delas

נָה אֹתָ֖
(a)–elas
H0853

בְּחָכְמָה֑
em–sabedoria
H2451

טָו֖וּ
fiaram
H2901

אֶת־
(a)–
H0853

ים׃ הָעִזִּֽ
as–cabras
H5795

E todas as mulheres, cujo coração as moveu em sabedoria, fiavam os pellos das cabras.

וְהַנְּשִׂאִ֣ם27
E–os–líderes

יאוּ הֵבִ֔
trouxeram
H0935

אֵת֚
(a)
H0853

אַבְנֵי֣
pedras–de–
H0068

הַם הַשֹּׁ֔
o–ônix
H7718

וְאֵ֖ת
e–(a)–
H0853

אַבְנֵי֣
pedras–de–
H0068

הַמִּלֻּאִ֑ים
o–engaste
H4394

לָאֵפ֖וֹד
para–o–éfode
H0646

שֶׁן׃ וְלַחֹֽ
e–para–o–peitoral
H2833

E os principes traziam pedras sardonicas, e pedras d'engastes para o ephod e para o peitoral,

וְאֶת־28
e–(a)–
H0853

שֶׂם הַבֹּ֖
o–bálsamo
H1314

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

מֶן הַשָּׁ֑
o–óleo
H8081

לְמָא֕וֹר
para–a–luz
H3974

֙ וּלְשֶׁמֶ֙ן
e–para–óleo–de–
H8081

ה הַמִּשְׁחָ֔
a–unção

רֶת וְלִקְטֹ֖
e–para–incenso–de–
H7004

ים׃ הַסַּמִּֽ
as–especiarias
H5561

E especiarias, e azeite para a luminaria, e para o azeite da uncção, e para o incenso aromatico.

כָּל־29
Todo–
H3605

אִ֣ישׁ
homem
H0376

ה וְאִשָּׁ֗
e–mulher
H0802

ר אֲשֶׁ֨
que

נָדַ֣ב
impeliu
H5068

֮ לִבָּם
coração–deles

אֹתָם֒
(a)–eles
H0853

לְהָבִיא֙
a–trazer
H0935

לְכָל־
para–toda–
H3605

ה הַמְּלָאכָ֔
a–obra
H4399

ר אֲשֶׁ֨
que

צִוָּ֧ה
ordenou
H6680

יְהוָה֛
YHWH
H3068

לַעֲשׂ֖וֹת
a–fazer

בְּיַד־
por–mão–de–
H3027

ה מֹשֶׁ֑
Mosheh
H4872

יאוּ הֵבִ֧
trouxeram
H0935

בְנֵי־
filhos–de–

יִשְׂרָאֵ֛ל
Yisra'el
H3478

נְדָבָ֖ה
oferta–voluntária
H5071

לַיהוָֽה׃
para–YHWH
H3068

פ
¶

Todo o homem e mulher, cujo coração voluntariamente se moveu a trazer alguma coisa para toda a obra que o 
Senhor ordenara se fizesse pela mão de Moysés, aquillo trouxeram os filhos de Israel por offerta voluntaria ao 
Senhor.

https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/802.htm
https://biblehub.com/hebrew/2450.htm
https://biblehub.com/hebrew/3027.htm
https://biblehub.com/hebrew/2901.htm
https://biblehub.com/hebrew/935.htm
https://biblehub.com/hebrew/4299.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/8504.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/713.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/8144.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/802.htm
https://biblehub.com/hebrew/5375.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/2451.htm
https://biblehub.com/hebrew/2901.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/5795.htm
https://biblehub.com/hebrew/935.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/68.htm
https://biblehub.com/hebrew/7718.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/68.htm
https://biblehub.com/hebrew/4394.htm
https://biblehub.com/hebrew/646.htm
https://biblehub.com/hebrew/2833.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/1314.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/8081.htm
https://biblehub.com/hebrew/3974.htm
https://biblehub.com/hebrew/8081.htm
https://biblehub.com/hebrew/7004.htm
https://biblehub.com/hebrew/5561.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/376.htm
https://biblehub.com/hebrew/802.htm
https://biblehub.com/hebrew/5068.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/935.htm
https://biblehub.com/hebrew/3605.htm
https://biblehub.com/hebrew/4399.htm
https://biblehub.com/hebrew/6680.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/3027.htm
https://biblehub.com/hebrew/4872.htm
https://biblehub.com/hebrew/935.htm
https://biblehub.com/hebrew/3478.htm
https://biblehub.com/hebrew/5071.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm


וַיֹּ֤אמֶר30
E–disse
H0559

מֹשֶׁה֙
Mosheh
H4872

אֶל־
a–
H0413

בְּנֵי֣
filhos–de–

ל יִשְׂרָאֵ֔
Yisra'el
H3478

רְא֛וּ
Vede
H7200

א קָרָ֥
chamou
H7121

יְהוָה֖
YHWH
H3068

ם בְּשֵׁ֑
pelo–nome
H8034

בְּצַלְאֵ֛ל
Betsal'el
H1212

בֶּן־
filho–de–

י אוּרִ֥
'Uri
H0221

בֶן־
filho–de–

ח֖וּר
Chur
H2354

ה לְמַטֵּ֥
de–tribo–de–
H4294

ה׃ יְהוּדָֽ
Yehudah
H3063

Depois disse Moysés aos filhos de Israel: Eis que o Senhor tem chamado por nome a Bezaleel, o filho de Uri, filho 
de Ur, da tribu de Judah.

א31 וַיְמַלֵּ֥
E–encheu
H4390

אֹת֖וֹ
(a)–ele
H0853

ר֣וּחַ
espírito–de–
H7307

ים אֱלֹהִ֑
'Elohim
H0430

בְּחָכְמָ֛ה
em–sabedoria
H2451

בִּתְבוּנָה֥
em–entendimento
H8394

עַת וּבְדַ֖
e–em–conhecimento
H1847

וּבְכָל־
e–em–toda–
H3605

ה׃ מְלָאכָֽ
obra
H4399

E o espirito de Deus o encheu de sabedoria, entendimento e sciencia em todo o artificio,

ב32 וְלַחְשֹׁ֖
e–para–planejar
H2803

ת חַשָׁבֹ֑ מַֽ
planos
H4284

ת לַעֲשֹׂ֛
para–fazer

בַּזָּהָ֥ב
em–o–ouro
H2091

סֶף וּבַכֶּ֖
e–em–a–prata
H3701

שֶׁת׃ וּבַנְּחֹֽ
e–em–o–bronze

E para inventar invenções, para trabalhar em oiro, e em prata, e em cobre,

שֶׁת33 וּבַחֲרֹ֥
e–em–trabalho–de–
H2799

אֶ֛בֶן
pedra
H0068

את לְמַלֹּ֖
para–encher
H4390

שֶׁת וּבַחֲרֹ֣
e–em–trabalho–de–
H2799

עֵץ֑
madeira
H6086

לַעֲשׂ֖וֹת
para–fazer

בְּכָל־
em–toda–
H3605

מְלֶ֥אכֶת
obra–de–
H4399

ׁבֶת׃ מַחֲשָֽ
arte
H4284

E em artificio de pedras para engastar, e em artificio de madeira para obrar em toda a obra esmerada.

ת34 וּלְהוֹרֹ֖
e–para–ensinar

נָתַ֣ן
pôs
H5414

בְּלִבּ֑וֹ
em–coração–dele

ה֕וּא
ele
H1931

הֳלִיאָ֥ב וְאָֽ
e–'Oholiav
H0171

בֶּן־
filho–de–

אֲחִיסָמָ֖ךְ
'Achisamakh
H0294

לְמַטֵּה־
de–tribo–de–
H4294

ן׃ דָֽ
Dan
H1835

Tambem lhe tem dado no seu coração para ensinar a outros: a elle e a Aholiab, o filho de Ahisamach, da tribu de 
Dan.

א35 מִלֵּ֨
Encheu
H4390

ם אֹתָ֜
(a)–eles
H0853

חָכְמַת־
sabedoria–de–
H2451

ב לֵ֗
coração

֮ לַעֲשׂוֹת
para–fazer

כָּל־
toda–
H3605

מְלֶא֣כֶת
obra–de–
H4399

׀חָרָ֣שׁ 
artesão
H2796

וְחֹשֵׁב֒
e–designer
H2803

ם וְרֹקֵ֞
e–bordador
H7551

בַּתְּכֵלֶ֣ת
no–azul
H8504

ן אַרְגָּמָ֗ וּבָֽ
e–na–púrpura
H0713

בְּתוֹלַעַ֧ת
em–carmesim–de–

הַשָּׁנִי֛
o–escarlate
H8144

שׁ וּבַשֵּׁ֖
e–no–linho

וְאֹרֵ֑ג
e–tecelão
H0707

֙ עֹשֵׂי
fazedores–de–

כָּל־
toda–
H3605

ה מְלָאכָ֔
obra
H4399

י וְחֹשְׁבֵ֖
e–planejadores–de–
H2803

ת׃ מַחֲשָׁבֹֽ
planos
H4284

Encheu-os de sabedoria do coração, para fazer toda a obra de mestre, e a mais engenhosa, e do bordador, em 
azul, e em purpura, em carmezim, e em linho fino, e do tecelão: fazendo toda a obra, e inventando invenções.
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